Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2013

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

1

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos

do Distrito Federal – Brasília Ambiental

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL

  - 2013 -

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, no auditório do

IBRAM, edifício sede, 2º andar, reuniram-se: RENATA FORTES FERNANDES

(Presidenta da Câmara de Compensação Ambiental – CCA); ALDO CÉSAR VIEIRA

FERNANDES (Superintendência de Licenciamento e Fiscalização – SULFI/IBRAM);

LÉLIA BARBOSA DE SOUZA SÁ (Superintendência de Estudos, Programas,

Monitoramento e Educação Ambiental – SUPEM); ALESSANDRA DO VALLE

ABRAHÃO SOARES e ROGÉRIO DE CASTRO DUARTE E SILVA (Unidade de

Administração Geral – UAG/IBRAM); EDUARDO LUIZ DELLA ROCCA (Procuradoria

Jurídica do IBRAM - PROJU/IBRAM); DALMO RODRIGUES DA SILVA

(Superintendência de Gestão de Áreas Protegidas – SUGAP), além do membro da

Unidade de Compensação Florestal e Ambiental, na função de Secretaria Executiva

da CCA, SAMUEL DE JESUS SILVA LIMA, para dar início aos trabalhos da quarta

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2013

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

2

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

reunião ordinária do ano de 2013 da Câmara de Compensação Ambiental,

instituída pela Instrução nº 24, de 31 de março de 2010, que teve como pauta

única a proposta da SUGAP para alteração do Termo de Compromisso de

Compensação Ambiental n° 100.000.014/2012 para exclusão da previsão de

instalação de conjunto de ginástica para a terceira idade e da complementação do

cercamento do Parque das Garças, e para inclusão de construção de dois conjuntos

de sanitários na lista de itens previstos no referido Termo de Compromisso;  e

alteração do Termo de Compromisso de Compensação Florestal n°

100.000.003/2012 para inclusão de construção de um conjunto de sanitários, no

Parque de Uso Múltiplo da Asa Sul e um conjunto de sanitários no Parque

Ecológico Ezechias Heringer. Verificado o quórum, foi dado início aos trabalhos

pela presidente da CCA, Renata Fortes Fernandes. Após a leitura da pauta, iniciou-

se a discussão, com informação de que os conjuntos de sanitários no Parque

Ecológico das Garças eram contemplados na proposta inicial da SUGAP, entretanto,

à época da análise dessa proposta, os membros do colegiado optaram por excluir

a implantação desses conjuntos de sanitários no referido parque, sob justificativa

de que seriam implantados sanitários ecológicos com outros recursos. Devido o

tempo transcorrido desde a assinatura do termo de compromisso, sem que os

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2013

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

3

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

sanitários ecológicos fossem instalados, a SUGAP solicitou a alteração do Termo de

Compromisso para a inclusão dos conjuntos de sanitários. Informou-se ainda que,

no segundo caso – proposta de alteração do Termo de Compromisso de

Compensação Florestal n° 100.000.003/2012 – foi discutida, em reunião com a

Presidência do IBRAM, a necessidade de implantação de um conjunto de sanitários

no Parque de Uso Múltiplo da Asa Sul e um conjunto de sanitários no Parque

Ecológico Ezechias Heringer, com a manutenção de todos os outros itens previstos

no Termo de Compromisso. A senhora Lélia Sá sustentou que a falta de

informações sobre os valores das obras já previstas no Termo de Compromisso n°

100.000.003/2012 dificulta a tomada de decisão, pelo colegiado, uma vez que não

há como prever se o valor da compensação será suficiente para todas as obras.

Nesse mesmo sentido, a senhora Alessandra Soares reforçou que a falta dessas

informações dificulta muito o atendimento às demandas das Unidades de

Conservação, já que não há garantia de que as obras e/ou equipamentos

elencados nos termos de compromisso serão executadas e/ou adquiridos. Foi

informado que atualmente as propostas estão sendo apresentadas com estimativa

de valores, porém, como o Termo de Compromisso 100.000.003/2012 foi assinado

há mais de um ano, não há essa previsão de custos. A senhora Lélia Sá alertou que,

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2013

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

4

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

na proposta da SUGAP, foi sugerida a retirada de alguns itens já previstos no

Termo de Compromisso, para que sejam incluídos outros, e que é possível estimar

os custos dessas obras ou equipamentos a partir de orçamentos elaborados para

outros projetos semelhantes. O senhor Eduardo Della Rocca sugeriu que a SUGAP

formule as prioridades, dentre os itens elencados no Termo de Compromisso, de

forma que seja possível a supressão dos itens menos prioritários e inclusão dos

novos itens propostos. O senhor Dalmo da Silva sustentou que não há dificuldades

em simplesmente acrescentar os novos itens propostos à lista do Termo de

Compromisso, uma vez que os itens são executados à medida que o IBRAM aprova

os projetos ou solicita as aquisições. A senhora Lélia Sá afirmou que acrescentar

itens ao Termo de Compromisso já assinado, sem informação sobre custos, é

questionável, uma vez que se pressupõe que o montante de recursos do Termo de

Compromisso é suficiente para execução apenas dos itens listados originalmente,

não havendo possibilidade para acréscimos. A senhora Renata Fernandes explicou

que, apesar de o Termo de Compromisso não conter informação sobre o custo

estimado de cada obra, as obras são executadas unitariamente, com a devida

aprovação dos custos pelo IBRAM, com base na tabela do SINAPI, e de acordo com

a prioridade da Unidade de Conservação. Após ampla discussão, os membros do

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2013

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

5

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

colegiado deliberaram pela alteração do Termo de Compromisso Florestal n°

100.000.003/2012, para exclusão da previsão de instalação de sistema de

iluminação com tecnologia fotovoltaica no Parque de Uso Múltiplo da Asa Sul e

inclusão da previsão de construção de um conjunto de sanitários no Parque de

Uso Múltiplo da Asa Sul e um conjunto de sanitários no Parque Ecológico Ezechias

Heringer. Foi recomendado, ainda, à SUGAP que faça uma estimativa dos custos

das obras e equipamentos previstos no Termo de Compromisso n°

100.000.003/2012, com vistas à verificação da possibilidade de reinclusão da

previsão de instalação de sistema de iluminação fotovoltaica, no Parque de Uso

Múltiplo da Asa Sul, e inclusão de obras de revitalização do Parque Lago do

Cortado, uma vez que esta última estava prevista na proposta inicial da SUGAP.

Quanto à alteração do Termo de Compromisso de Compensação Ambiental n°

100.000.014/2012, firmado com o DER, os membros discutiram e deliberaram pela

sua alteração para retirada da previsão de instalação do Equipamento de Ginástica

para a Terceira Idade e de Complementação do Cercamento e inclusão da previsão

de Construção de dois Conjuntos de Sanitários no Parque Ecológico das Garças.

Como assunto extra-pauta, Alessandra Soares informou que na última reunião da

CCA o PADAR foi prorrogado até o final de 2013 e que há a necessidade de serem

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2013

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

6

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

propostos os encaminhamentos para elaboração do PADAR para 2014; desse

modo, sugeriu que fosse discutida a criação de Grupo de Trabalho para elaboração

do PADAR/2014, e que fosse encaminhada à PROJU solicitação de manifestação

acerca da possibilidade do Plano de Diretrizes passar a ter vigência plurianual, em

vez de anual, justificando que a experiência tem demonstrado que é mais vantajoso

para o IBRAM e para o meio ambiente que o Plano de Diretrizes abranja um

período maior. A senhora Alessandra Soares explicou, ainda, que a elaboração do

Plano demanda certo tempo e, em razão disso, as ações que visem sua elaboração

devem ser tomadas o mais breve possível. Após ampla discussão sobre o assunto,

o colegiado da Câmara de Compensação Ambiental do IBRAM deliberou pela

criação de Grupo de Trabalho para elaboração do Plano de Diretrizes de Aplicação

de Recursos da Compensação Ambiental, para o ano de 2014, sendo composto por

cinco servidores, sendo três da Superintendência de Gestão de Áreas Protegidas -

dos quais um será o coordenador - e dois servidores da Superintendência de

Estudos, Programas, Monitoramento e Educação Ambiental. O Grupo de Trabalho

terá prazo de 90 dias, a contar da publicação da sua constituição, para

apresentação do produto. A SUGAP e a SUPEM submeterão os nomes dos

servidores que comporão o GT à Presidência do IBRAM para aprovação. Além

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2013

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

7

103

104

105

106

107

108

109

disso, deve ser elaborado questionamento à PROJU sobre a possibilidade de a

vigência do Plano de Diretrizes passar a ser plurianual, em vez de anual. Nada mais

foi dito nem discutido. Eu, Samuel de Jesus Silva Lima, servidor lotado na UCAF e,

portanto, membro da Secretaria Executiva da CCA/IBRAM, conforme disposto na

Instrução n° 125, de 1° de dezembro de 2011, redigi a presente ata, que lida e

aprovada, segue rubricada e assinada por todos os membros que participaram da

4ª Reunião Ordinária da CCA de 2013.

RENATA FORTES FERNANDES
Presidente da Câmara de Compensação Ambiental

ALESSANDRA DO VALLE ABRAHÃO SOARES
Unidade de Administração Geral - UAG

Membro titular

 ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES
Superintendência de Licenciamento e Fiscalização – SULFI

Membro titular

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2013

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

8

DALMO RODRIGUES DA SILVA
Superintendência de Gestão de Áreas Protegidas – SUGAP

Membro suplente

LÉLIA BARBOSA DE SOUZA SÁ
Superintendência de Programas, Estudos, e Monitoramento

e Educação Ambiental– SUPEM

Membro titular

EDUARDO LUIZ DELLA ROCCA

Procuradoria Jurídica – PROJU
Membro titular

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2013

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

9